productividad y de precios y costos.  Este análisis tiene carácter parcial, ya que cuando cambia

el nivel de la variable que se analiza el de las demás permanece constante, por ejemplo, permite

conocer, independiente del tamaño de finca, cuándo dos parámetros técnicos (por ej., fertilidad

y producción de leche por vaca) y uno económico (por ej., precio de la leche al productor) son

los de mayor impacto sobre el ingreso neto del ganadero.  En el Cuadro 11 se observa, para el

caso de varios tamaños de finca en sistemas doble propósito de Centroamérica, la sensibilidad

del ingreso neto frente a un mejoramiento del 10% en la fertilidad y la productividad del hato

ganadero y una reducción de la misma magnitud porcentual en la tasa de mortalidad de

terneros y en los precios al ganadero.

 18

Cuadro 11.  Sensibilidad del ingreso neto debido al mejoramiento del 10% en la fertilidad y la

productividad animal y a la reducción de un porcentaje igual en la mortalidad y los precios

de los productos ganaderos, en varios tamaños de finca en sistemas doble propósito en

países de Centroaméricaa.

Tamaño de finca y parámetro Guatemala  Honduras  Nicaragua  Costa Rica

 cambio porcentual en el ingreso neto

Tamaño subsistencia

fertilidad del hato (+10%) + 17.9 + 18.3 + 17.7 + 19.4

productividad de leche (+10%) + 12.9 + 12.8 + 12.5 + 13.1

productividad de carne (+10%) + 5.0 + 5.2 + 5.1 + 4.4

mortalidad de terneros (-10%) + 1.0 + 1.1 +.1 + 0.8

precio de leche (-10%) - 16.4 - 19.1 - 16.4 - 13.8

precio de carne (-10%) - 12.3 - 11.4 - 12.4 - 8.9

Tamaño pequeño

fertilidad del hato (+10%) + 16.7 + 16.9 + 15.7 + 19.1

productividad de leche (+10%) + 13.0 + 12.9 + 12.3 + 15.0

productividad de carne (+10%) + 3.9 + 4.0 + 3.6 + 4.6

mortalidad de terneros (-10%) + 0.5 + 0.5 + 0.5 + 0.8

precio de leche (-10%) - 14.2 - 14.3 - 13.6 - 16.3

precio de carne (-10%) - 9.7 - 10.4 - 9.6 - 10.7

Tamaño mediano

fertilidad del hato (+10%) + 15.5 + 15.1 + 14.2 + 19.8

productividad de leche (+10%) + 13.0 + 12.5 + 11.8 + 17.9

productividad de carne (+10%) + 2.9 + 3.0 + 2.8 + 3.9

mortalidad de terneros (-10%) + 0.5 + 0.5 + 0.5 + 0.5

precio de leche (-10%) - 14.3 - 13.6 - 12.8 - 19.9

precio de carne (-10%) - 8.9 - 9.2 - 8.1 - 12.3

a.  El carácter de este análisis es parcial ya que cuando el nivel de una variable cambia, el de las otras
permanece constante.

Un aumento del 10% en la fertilidad del hato con respecto a la tasa de parición actual

mejora los ingresos entre 17% y 19% en fincas de subsistencia, entre 16% y 19% en fincas

pequeñas y entre 14% y 20% en las medianas, dependiendo del país donde ocurra el cambio.

El segundo parámetro en importancia por su impacto sobre el ingreso es la productividad de

leche.  Un incremento del 10% en la producción actual de leche por vaca resulta en un ingreso

entre 12% y 13% mayor en fincas de subsistencia, entre 12% y 15% en fincas pequeñas y entre

[…]

países de Centroamérica

Detalle Guatemala  Honduras  Nicaragua  Costa Rica

 Línea
base

Objetivo Línea
base

Objetivo Línea
base

Objetivo Línea
base

Objetivo

Número de vacas 9.0 53.0 9.0 53.0 9.0 53.0 9.0 37.0

Producción mensual de carne (kg/finca) 236.0 1346.0 236.0 1346.0 236.0 1346.0 236.0 933.0

Área en pasturas mejoradas (ha)

Brachiaria híbrido cv. Mulato 0 12.4 0 12.4 0 12.4 0 26.0

Cratylia argentea 0 13.6 0 13.6 0 13.6 0 0

Generación de empleo (jornales/año) 1.0 3.6 1.0 3.6 1.0 3.6 1.0 1.8

Ingreso neto mensual (US$/finca) 57.0 414.0 46.0 415.0 37.0 412.0 32.0 238.0

Años necesarios de crédito NA 1.0 NA 4.0 NA 4.0 NA 6.0

Años necesarios para lograr el objetivo NAa 13.0 NA 13.0 NA 13.0 NA 10.0

a.  NA = No aplica

Cuadro 15.  Sensibilidad del ingreso neto debido al mejoramiento en 10% de la fertilidad y la productividad ganadera y a

una reducción igual en la mortalidad y los precios de los productos ganaderos en sistemas especializados de

producción de carne en fincas de varios tamaños en Centroamérica.

Tamaño de finca y
parámetros de producción

Guatemala Honduras Nicaragua Costa Rica

 Cambio porcentual en el ingreso neto

Subsistencia

fertilidad del hato (+10%) + 12.6 + 12.8 + 12.0 + 11.3

productividad de carne (+10%) + 11.8 + 11.7 + 11.0 + 10.3

mortalidad de terneros (-10%) + 3.1 + 2.5 + 2.3 + 2.2

precio de carne (-10%) - 21.9 - 24.7 - 22.8 - 21.3

Pequeño

fertilidad del hato (+10%) + 14.3 + 14.4 + 12.8 + 12.8

productividad de carne (+10%) + 12.0 + 13.2 + 11.8 + 11.7

mortalidad de terneros (-10%) + 1.4 + 1.6 + 1.4 + 1.5

precio de carne (-10%) - 25.0 - 29.3 - 26.2 - 25.4

Mediano

fertilidad del hato (+10%) + 17.4 + 16.2 + 14.0 + 21.2

productividad de carne (+10%) + 15.9 + 14.9 + 12.9 + 19.1

mortalidad de terneros (-10%) + 2.5 + 2.4 + 2.2 + 3.0

precio de la carne (-10%) - 34.4 - 31.8 - 27.1 - 39.1

 23

La reducción del precio de la carne tiene un impacto altamente significativo sobre los

ingresos del productor.  Una reducción del 10% en el precio de la carne reduciría los ingresos

netos entre 21% y 39%, lo que significa una reducción más fuerte que en el caso de producción

con sistema de doble propósito.  Esto se debe a que en el sistema especializado de producción

de carne los productores dependen de un solo producto para obtener la totalidad de sus

ingresos, lo que no ocurre en los sistemas doble propósito.  Lo anterior explica, en gran parte,

la amplia difusión del sistema doble propósito en zonas tropicales bajas de América Latina, un